Zatgeznik
do Uchwaty Nr LXXV”/@M./ 2010

..........

Rady Miasta Swinoujscia
z dnia £8. ?Q-lXuRfmko- LOAOT,

WIELOLETNI PLAN ROZWOJU | MODERNIZACJI
URZADZEN WODOCIAGOWYCH |
KANALIZACYJNYCH

ZAKLADU WODOCI&GDWI KANALIZACJI SP. Z 0.0.
W SWINOUJSCIU

2009 - 2012

Pazdziemnik 2010



SPIS TRESCI

L.
in.

V.

Vi

Vil.

Gospodarka wodna Zakiadu Wodociggow i Kanalizacii

Sp. z 0.0. W Swinouj§ciu str. 3
Planowany zakres ustug wodociagowych | kanalizacyjnych str. ©
Przedsiewzigcia racjonalizujgce zuzycle wody oraz

odprowadzanie sciekow. sir. 10
Przedsigwzigcia rozwojowo - modernizacyjne

w poszczegbinych latach str. 11
Nakiady inwestycyjne w poszczegoinych latach str, 13
Sposoby finansowania poszczegdlnych inwestycji sir. 13

Zestawienie tabelaryczne planowanych inwestycji na lata 2009 -2012 -zatacznik

Paidziemik 2010

A ol X |



Podstawg prawng opracowania planu stanowi art. 21 ustawy z dnia 7 czerwca 2001 r. ©
zbiorowym zaopatrzeniu w wodg i zbiorowym odprowadzaniu $ciekéw (Dz. U. Nr 72, poz.
747 z pbzn. zmianami).

Niniejszy plan jest aktualizacjg ,Wisloletniego planu rozwoju i modemizacji urzadzent
wodociggowych i urzadzert kanalizacyjnych ZWIiK Sp. z 0.0. w Swinoujéciu na lata 2008-
2011 *, uchwalonego przez Rade Miasta uchwata Nr LX/492/2009 z dnia 26.11.2009 .

W ramach aktualizacji :
.+ zmieniono horyzont czasowy planu {j. na lata 2009-2012
dostosowano zakres planowanych inwestycii do akiualnych potrzeb oraz
mozliwosci finansowych spolki
+ dostosowano plan do budzetu Gminy na lata 20107 2011
zmnigjszono w okresie 2009-2011 naklady inwestycyjne ogbtem o kwotg 2720 tys.
zt
» wyprowadzono z zestawienia tabelarycznego ( umieszczonego na koricu planu )
dotyczacego planowanych inwestycji cel operacyiny pt : , Racjonalizacja pracy sieci
- wodociggowe]” a dziatania podejmowane w zakresie zracjonalizowania pracy sieci
wodociagowe] | kanalizacyjnej ( monitoring ciénienia , przebudowy uktadéw
pomiarowych itp.) rozliczane sg badZ bezposrednio w kosztach eksploatacji , badz
tworzg pozycje inwestycyjng w ramach celu operacyjnego ,Rozbudowa i wymiana
sieci wod-kan”.”
¢ wroku 2010 wyprowadzono z realizacji programu , Rozbudowa i wymiana sieci
wod-kan” czes¢ inwestyci, ktére miaty by¢ realizowane ze $rodkéw unijnych to jest
: modernizacjg kanalizacji ttoczne] z przepompowni P-1 i budowe kanalizacji w ul.
Okdingj . Realizacja tych inwestycji zostata przesunieta na rok 2011.

I. OBECNIE PROWADZONA GOSPODARKA WODNA ZAKLADU WODOCIAGOW i

KANALIZACJI SPOLKA 7 0.0. w SWINOUJSCIU.

UJECIA WOD PODZIEMNYCH

Zaktad Wodociagéw i Kanalizacji Spétka z o.0. w Swinoujéciu, bazuje na zasobach
wodd podziemnych z utworbw czwartorzedowych polskie] czesci wyspy Uznam i zachodnig]
czesci wyspy Wolin ( Powysep Przytorski),

W przypadku lewobrzeza sg to zasoby eksploatacyjne wod podziemnych zatwierdzone
decyzjg Prezesa Centralnego Urzedu Geologii w Warszawie dla catej polskiej czesci wyspy
Uznam .Zasoby te beda weryfikowane po ustaleniu zasobow dyspozycyjnych.

Dla prawobrzeza sg to zasoby dyspozycyjne Glownego Zbiornika Woéd Podziemnych
(GZWP 102) w granicach ktérege znajdujg sie ujecia ZWIK . Indywidualnie dia kazdego
ujecia sg ustalane zasoby eksploatacyjne.

Wszystkie podstawowe ujecia wody podziemnej posiadajg obecnie ustanowione strefy
ochronne.

SWINOUJSCIE LEWOBRZEZNE

Ujecle ,Zachéd” ( Granica) posiada zatwierdzone zasoby eksploatacyine w  iloci
Q=230m*h. Zakoficzony w 2007 r projekt pn , Koncepcja zagospodarowania wod
podziemnych wschodniej czedci wyspy Uznam” wskazat na mozliwosé prowadzenia
eksploatacji ujgcia GRANICA ze statg wydajnoscia 3600 m*/dobe 1j . 150 m*/h .

Ujecie ,,Potudnie” { Wydrzany) posiada zatwierdzone zasoby eksploatacyjne w wysokosci
Q=300m°h. Dla zabezpieczenia peinej zdolnosci eksploatacyjnej ujecia niezbedna jest

4 e N



~eksploatacja co najmniej 17 studni glebinowych. W celu zapobiegania wzrostowi zawartogdi

jonu chlorkowego w studniach (zlokalizowanych w niektorych rejonach ujecia ) przy
projektowaniu nowych studni wprowadza sie zmiane lokalizacji niektdrych studni w rejon
pdtnocny . Projekt na wykonanie 3 nowych otworéw studziennych oraz nowych otworow
obserwacyinych zostat zatwierdzony w 2008 r.

- Docelowo zalecane jest prowadzenie eksploatacii ujecia na poziomie Qass = 4720 m/d
natomiast w sezonie letnim Qq = 5840 m%/d. Istotnym czynnikiem ograniczajgcym |
opdZniajgcym zasolenie uzytkowego poziomu wodonodnego jest sposdb eksploataci
poszczegoinych studni oraz ograniczanie poboru wody z ujgcia na diuzsze okresy czasowe,
np. po zakonczeniu sezonu leiniego.

Ujecie na potrzeby oczyszczaini Sciekéw zostalo wykonane w 1997r. Jedna studnia
glebinowa posiadajaca wydajnoéé eksploatacying Q= 15 m¥h nle wymaga obecnie
podejmowania dziatan inwestycyjnych. lIstnieje mozliwos¢ wykonania ew. zabiegu
regeneracji.

SWINOUJSCIE PRAWOBRZEZNE

Ujecie ,,Przytér - Na wydmach” zostalo uruchomione w 1992r. i obecnie zaopatruje w
wode mieszkancdéw dzielnicy Warszow, Przytoru i tunowa i Karsiborza. Woda z ujecia ,Na
Wydmach” jest kierowana na SUW ODRA. Zasoby eksploatacyjne wynoszg Q= 60m°h przy
jednoczesnej pracy trzech studni glebinowych. Konieczne jest ciagle monitorowanie pracy
studni ( badanie wydajnoéci studni i zawartosci jonu chlorkowego w wodzie ).

Planuje sie wykonanie, dodatkowego otworu eksploatacyinego (awaryjnego) wraz z nowymi
otworami monitoringowymi.

Ujecie ,,ODRA” zostalo przejete przez ZWiK w lipcu 1998r od PPDIUR ,Odra”.

Zasoby eksploatacyjne ujecia wynoszg Q=70 m*h W ramach zatwierdzonych zasobéw
eksploatacyjnych ujecia wykonano studnie zastepcze nr 14 113, a zrezygnowano na stale
z eksploataci studni nr 11a i 12. W zwigzku z wykonaniem nowych studni ,w ramach

monitoringu ostonowego ujecia , przewiduje sie  wykonanie dodatkowych  otworéw
obserwacyjnych.

Ujecia awaryjne:

Lewobrzeze:

do uzytku awaryjnego sg przeznaczone 3 studnie glebinowe potozone przy

ul. Bydgoskiej (T-28) , Matachowskiego (T-34) i Uzdrowiskowej. Nie posiadajg jednak
awaryjnego =zasilania w energie . Studnie T-28 [ T-34 zostaly przystosowane do poboru
wody nha wolny wylew, np. do beczkowozu.

Jako awaryine 2rodic wody na potrzeby mieszkaricow mogg by¢ wykorzystywane studnie

potozone na terenie Rodzinnych Ogroddw Dziatkowych wyposazone w reczne pompy
stojakowe.

Prawobrzeze:

- Ujecie KARSIBOR obecnie jest przeznaczone dia awaryjne go zaopatrzenie w wodg
dzielnicy Karsibor i posiada réwniez ustanowiong strefg ochronng

TECHNOLOGIE UZDATNIANIA WODY

SWINOUJSCIE LEWOBRZEZNE

Stacja Uzdatniania Wody (SUW) GRANICA

Woda surowa pozyskiwana ze studni gtebinowych podawana jest bezposrednio na cztery
dwupdtkowe filtry zwirowe. Przed zbiornikami filtracyjinymi jest poddawana natlenieniu

01’\( /~ root % 4



w zbiorniku aeracyjinym za pomocg powietrza. Ma to na celu utlenienie glownie
dwuwartosciowych zwiazkéw zZelaza do nierozpuszczalnych zwigzkéw tréjwartosciowych.
Kazda pélka filtra wypetniona jest chalcedonitem. Wysokoéé wypeinienia ksztaltuje sie na
poziomie 1,0 ~ 1,5 m. Po przefiltrowaniu woda uzdatniona kierowana jest rurociggiem do
zbiornika wody czystej o pojemnosci 50 m3. Do miasta woda tloczona jest za pomocg
zestawu czterech pomp o wydajnosci 60 m3 /godzing kazda, pracujgcych naprzemiennie
Woda przettaczana jest bezposrednio do zbiomikéw retencyjnych ( dwie komory o lgcznej
pojemnosci 3500 m3 ) . lloéé wody kierowana do miasta jest regulowana automatycznie za
pomoca przepustnic , w zaleznosci od ciSnienia wody w sieci migjskigj.

Woda z SUW Granica posiada od wielu lat warunkows dopuszczenie do spozycia, przy
zwigkszonej, w stosunku do obowigzujgcych norm, zawartosci zelaza | manganu. Wystepuje
ono gldwnie przy zwigkszone] wydajnosci stacji, kiedy trzeba wigczyc do pracy wieksza iloéé
studni glebinowych, kiére zawieraja wode o znacznie gorszej jakosci od studni
podstawowych. W poprzednich  latach przeprowadzono optymalizacje  posiadane] -
technologii tj. warunkéw pracy studni, urzadzen, fittréw. W wyniku tego , kazdg z czterech
kolumn filtracyjnych wyposaZono w przeplywomierz indukeyjny oraz przepustnice — w ten
sposdb osiggnieto mozliwosé regulacji | pomiaru iloscei wody wplywajacej na kazdy z filtrow.
Zmodyfikowano réwniez, poprzez dwa nowe aeratory i odpowiednig regulacje, intensywnosé
napowietrzania surowca. Zmodyfikowano sposéb plukania zi6z filttracyjnych .

Stacja Uzdatniania Wody (SUW) WYDRZANY

Jest to najwigksza stacja uzdatniania wody ( SUW) pokrywajaca zapotrzebowanie w wode
ok. 60% lewobrzeznej czesci miasta. Surowiec dostarczany jest z kilkunastu studni
glebinowych potozonych na terenie lesnym.,

Stacja uzdatniania skiada sie z trzech ciagow technologicznych o  wydajnosci 100
m3/godzing kazdy, pracujacych niszaleznie od siebie.

Pierwszym elementem procesu uzdatniania na SUW WYDRZANY jest natlenienie wody.
Odbywa sie to za pomocg tlenu zawartego w powietrzu atmosferycznym w zraszaczach ,
oraz za pomocg dozowanego w sposéb ciagly nadmanganianu potasowego.

Napowietrzona woda spadkiem grawitacyjnym sptywa do zbiomikéw reakcyjnych , ktére za
pomocs przegrod podzielone sg na trzy czescl. Do pierwszej dozowany jest $rodek o nazwie
PIX 112D oraz okresowo zawracane sg wody popluczne ze wstecznego ptukania filtrow .Za
pomocy szybkobieznych mieszadel media sg intensywnie mieszane i rozpoczyna sie proces
wytrgcania si@ zanieczyszczenn — tworzenie sie floku! . Przed drugg czescig komory
reakcyjnej dodawany jest osad nagromadzony w komorach sedymentacyjnych. Dziata on
jako katalizator w procesie tworzenia flokut oraz pozwala na oszczedniejszg gospodarke
chemikaliami. Przed ostatnig , trzecig czescig komory dozowany jest pomocniczy $rodek
flokujgey - poliakryloamid o nazwie Optifloc A305T . Powoduje on zbijanie sie flokut
w wigksze konglomeraty i dodatkowo ich stabilizacje. Trzeci fragment komory reakcyjnej
wyposazony jest w wolnoobrotowe mieszadta.

Tak uzdatniona woda splywa do komér sedymentacyjnych. Sedymentator wyposazony jest
w uklad ukosnych ptécien rozdzielajgcych flokuly od wody. Flokuly ,splywajg” po piétnach na
dno i stad w sposéb ciagly odprowadzane sg przez specjalny system zaworéw. Czesé flokut
kierowana jest powrotnie do komér reakcyjnych, natomiast ich nadmiar kierowany jest do
kanafizacji. Woda oddzielona od osadéw kierowana jest do zbiorczego dia trzech ciggéw
technologicznych zbiornika posredniego. Tutaj mozliwa jest korekta pH za pomocg tugu
sodowego. Dodatkowo dozuje sie nadmanganian potasowy w celu utworzenia na filtrach
katalitycznej warstwy braunsztynowe;.

Woda ze zbiornika posredniego za pomocy pomp Hoczona jest na szesé filirow
wielowarstwowych, gdzie nastepuje koricowe zalrzymanie zanieczyszczen wytrgconych z
wody. Filtry ptukane sg automatycznie lub w razie koniecznosci —rgcznie. Wody popluczne
gromadzone sg w zbiorniku , stad okresowo zawracane 88 na poczatek procesu
uzdatniania do komoér reakcyjnych Woda uzdatniona / po uprzednim , w razie potrzeby

o5 e @LL’ 5




~chlorowaniu/ plynie do Ziemnego zbiornika wody czyste] ,skad pompami Hoczona jest do
sieci miejskiej.

SWINOUJSCIE PRAWOBRZEZNE

Stacja Uzdatniania Wody ODRA

Woda surowa ujmowana jest ze studni ujecia ODRA oraz ujgcia wody WYDMY .
Stacja uzdatniania jest obecnie modernizowana . Zakres modernizacji obgjmuje .

e wymiane isiniejgcych filirbw Zwirowych na nowe, wypelnione zlozem
chalcedonitowym
wymiane istniejacego mieszacza wodno-powietrznego [aeratora] na dwa, nowe
polozenie nowych rurociagéw miedzyobiekiowych i zastosowanie nowej armatury
zgodnie z wymogami zatozen projektowych stacji

« zmiane lokalizacji oraz czesciowg wymiang isiniejgcych pomp technologicznych oraz

zakup nowej pompowni migdzyoperacyjnej

» zastosowanie kaskady hapowietrzajgcej na zbiorniku wody surowej

s zastosowanie dodatkowych otwartych zbiomikéw filtracyjnych

» zastosowanie koagulanta PAX XL 1905 produkeji Kemipol Police
| etap (4. pierwsze cztery punkty ) zostaly juz zrealizowane, Il etap bedzie uruchomiony do
korica 2010 roku.
Najwazniejsze elementy ukladu technologicznego beda wyposazone w armature kontroino-
pomiarows. Bedzie ona obejmowaé sterowanie pracy filtrow | i ll-stopnia oraz proces
plukania filtréw .
Zastosowanie zmodernizowane] technologii wymagalo takze adaptacji istniejgcych
pomieszczen stacji uzdatniania w nastepujacym zakresie :
- remont istniejgeej hali filtrow ( wyprowadzenie starych kanatow technologicznych

otwartych, remont scian i posadzek )

- remont pomieszczen pod zestawy pomp pluczgcych | migdzyoperacyjnych

- dobudowanie pomieszczen z przeznaczeniem na stacje dozowania podchlorynu | magazyn
Koagulantow

WNIOSKI

- w chwili obecnej zmiany lub rozbudowy technologii wymagajg stacie uzdatniania
znajdujgce sie na ujeciach wody GRANICA oraz ODRA. Nalezy zakiadac, ze po
zakoriczeniu trwajgcych obecnie prac modemizacyjnych na tych ujeciach zostanie
uzyskana woda o parametrach zgodnych z norma,

- VWskazane jest dgzenie do maksymalnej automatyzacji wszystkich ujgt wody i stacji
uzdatniania. Zoptymalizuje to efektywno$¢ eksploatacji 1 procesu obrobki oraz
wykluczy ewentualne bledy eksploatacyjne . Obsiuga stacji powinna petni¢ wylgcznie
role kontrolng.

PRODUKCJA WODY
CZYNNIKI-KSZTALTUJACE WIELKOSC PRODUKCJI WODY.
SWINOUJSCIE LEWOBRZEZNE

Ujecie wody GRANICA

Zasoby tego ujecia wody okreslone sg na 230m3/h | ale nie jest to element ograniczajacy
ilo$¢ wody produkowane] z tego ujecia.

Wplyw na produkcje ma  zdolno$é eksploatacyina samej stacii uzdatniania 4.
przepustowo$é/skutecznoéé poszezegbinych urzgdzen technologicznych . Co prawda Ho&¢

A R 6



czynnych studni i pozyskiwanego z nich surowca przekracza wielkogé dopuszczalnych
zasobow , jednakZe w praktyce jakos$¢ fizykochemiczna wody z niektérych studni wyklucza
ich eksploatacjg bez ryzyka znacznego pogorszenia produkiu koricowego — wody
uzdatnionej.

Obecnie ilosé surowca o odpowiednich parametrach ( gwarantujacych po przejsciu przez
technologie stacji uzdatniania ofrzymanie parametréw zgodnych z pozwoleniem na
uzytkowanie) ksztattuje sie na poziomie okoto 160 m3/godzine.

WNIOSKI
- nadrzednym celem przy planowanych na tym ujeciu inwestycjach jest poprawa
technologii , oraz pozyskiwanie dodatkowej , przyzwoite]” jakosci surowea ,
poprzez wykonanie nowych odwiertéw i regeneracje podstawowych studni , w celu

zabezpieczenia mozliwosci peinego wykorzystania zdolnoéci produkcyjnej stacji
uzdatniania .

Ujecie wody WYDRZANY

Zasoby wody dia ujgcia WYDRZANY okre$lone zostaly na poziomie 300m3/na godzine.
Woda pobierana jest z kilkunastu studni . Wydajnosci wszystkich studni igcznie przekraczajg
zasoby ujecia , dlatego czes¢ studni traktowana jest jako awaryjna, cze§¢ z nich pracuje
naprzemiennie ,

Technolegia uzdatniania przewidziana jest na tgczng przepustowosé 300m3/godzine.

WNIOSKI
- przy eksploatacji ujecia giéwng uwage nalezy zwrécié na utrzymanie posiadanych
zasobdw wodnych ujecia , poprzez racjonaing eksploatacje poszczegdinych
studni oraz systematyczne regeneracje studnii wykonywanie nowych odwiertow
wmiejsce  studni wyeksploatowanych. Nalezy takze planowaé naklady finansowe
na modernizacje i remonty zastosowanych w technologii urzadzeni

SWINOUJSCIE PRAWOBRZEZNE
Ujecie wody WYDMY

Zasoby ujecia wynoszg 60m3/h i pokrywane sg z trzech jednoczeénie pracujgeych studni .
Ujecie nie posiada zadnych urzgdzen uzdatniajgcych , woda  kierowana jest ze studni do
stacji uzdatniania ODRA . W te] sytuacji wartoscig. ograniczajaca wielkosé produkeji jest
jako$¢ pozyskiwanej wody surowe] i mozliwoéci technologiczne stacji uzdatniania ODRA ,
gdzie kierowania jest calo$¢ ujmowane] wody z tego ujecia.

Ujecie wody ODRA

W skiad ujecia wchodzi pieé studni, z ktérgch dwie sg traktowane jako awaryjne-Zasoby

eksploatacyjne w wysokoséci Q = 70 m’fh zostaly ustalone dla trzech pracujgcych

jednoczesnie studni

WNIOSKI

- obecnie czynnikiem powodujacym ograniczenie iloci  produkowans wody dla
prawobrzeznej czesci miasta jest eksploatowana technologia  uzdatniania wody.
Modemizacja istniejacej technologii-zapewni znacznie wieksze wykorzystanie zasobéw .

Py / o2 g&# 7



JAKOSC WODY SUROWEJ